
                     
 

 

 

Decreto n. _________ 

 

 

Consiglio di Amministrazione dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 

di Teramo. Variazione composizione rappresentanza docenti e studenti. 
 

 

VISTA la L.R. 6 dicembre 1994, n. 91, recante “Norme sul Diritto agli Studi Universitari in 

attuazione della Legge 2 dicembre 1991, n. 390”, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi 

Universitari; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 7 della sopra richiamata L.R. n. 91/1994, come novellato dalla L.R. 

29 dicembre 2014, n. 48, che disciplina la composizione e la nomina del Consiglio di 

Amministrazione di ciascuna Azienda D.S.U.; 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 148 del 10/04/2013 con il quale è stato emanato il Regolamento 

per le elezioni dirette dei rappresentanti degli studenti; 

 

VISTO il Regolamento Organizzativo dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di 

Teramo, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 8 del 17/01/2018; 

 

RICHIAMATI 
• il Decreto n. 71 del 13/02/2020 del Rettore dell’Università degli Studi di Teramo, con il 

quale la Prof.ssa Maria Angela Perito è stata nominata quale rappresentante dell’Università degli 

Studi di Teramo nel Consiglio di Amministrazione dell’Azienda per il Diritto agli Studi 

Universitari di Teramo; 

 

• il Decreto n. 30 datato 25 febbraio 2020 del Presidente della Giunta Regionale, con il 

quale sono stati nominati i componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda per il 

Diritto allo Studio Universitario di Teramo, nelle persone di: Di Giacinto Vincenzo, Benguardato 

Federica, Cianfaglione Costantino, Perito Maria Angela, Lancione Alessandro; 

 

PREMESSO CHE  

- per quanto concerne la variazione della rappresentanza dei docenti: 

a. con comunicazione del 5/05/2022 la Prof.ssa Maria Angela Perito, designata componente del 

Consiglio di Amministrazione dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Teramo 

con Decreto Rettorale n. 71 del 13/02/2020, ha comunicato le proprie dimissioni dal 

Consiglio di Amministrazione dell’ADSU di Teramo, per sopraggiunti impegni; 

b. come da verbale della riunione del Comitato di Coordinamento delle Università Abruzzesi 

(CCRUA), del giorno 13/10/2022, è stato nominato il Prof. Emilio Chiodo, quale 

rappresentante dell’Università degli Studi di Teramo nel Consiglio di Amministrazione 

dell’ADSU di Teramo, in sostituzione della Prof.ssa Maria Angela Perito; 

                    Il      Presidente  
 

             della Giunta Regionale 



c. con nota prot. n. 29648 del 20/10/2022 l’Università degli Studi di Teramo ha comunicato al 

Servizio Istruzione, Formazione, Università, il nominativo del nuovo rappresentante dei 

docenti dell’Università subentrante nel Consiglio di Amministrazione dell’ADSU di Teramo, 

ai sensi dell’Art. 4 della L.R. 91/1994; 

- per quanto concerne la variazione della rappresentanza degli studenti: 

d. in data 14/09/2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Università degli Studi di 

Teramo l’Avviso di indizione delle elezioni per il rinnovo delle rappresentanze studentesche 

negli organi centrali di Ateneo e negli Enti esterni; 

e. in esito alle predette elezioni tenutesi in data 29 settembre 2022, il Consiglio degli Studenti 

ha eletto la Sig.ra Camilla Piccinini rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di 

Amministrazione dell’ADSU di Teramo; 

f. in data 10/10/2022 sono stati pubblicati sul sito istituzionale dell’Università degli Studi di 

Teramo i risultati delle suddette elezioni; 

 

CONSIDERATO CHE  

a. ai sensi dell’art. 7, della L.R. n. 91/1994 il Consiglio di Amministrazione è nominato con 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale ed è così composto:  

- il Presidente; 

- due rappresentanti dell’Università, di cui uno designato dagli studenti; 

- due rappresentanti della Regione eletti dal Consiglio Regionale, con voto limitato ad uno, 

scelti tra persone di comprovata esperienza tecnica e/o amministrativa; 

b. ai sensi del comma 2 del medesimo art. 7, il Consiglio di Amministrazione ha durata pari a 

quella della legislatura; 

c. ai sensi del comma 3 del medesimo art.7, i componenti del Consiglio di Amministrazioni   eletti 

dagli studenti e dai docenti vengono rinnovati contestualmente al rinnovo delle rispettive 

rappresentanze negli organismi di Governo degli Atenei; 

d. ai sensi del comma 4 del medesimo art. 7, in caso di dimissioni o di decadenza per qualsiasi 

causa, i componenti del Consiglio di Amministrazione sono sostituiti da altri soggetti eletti 

dall’Ente e dall’Organismo di cui sono espressione. I componenti espressione dei docenti e 

degli studenti sono sostituiti dai primi dei non eletti nelle rispettive liste; 

 

TENUTO CONTO CHE 
• con Decreto n. 606 del 13.10.2022 del Rettore dell’Università degli Studi di Teramo è 

stato nominato il rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di Amministrazione 

dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Teramo nella persona di Camilla Piccinini, 

eletta ai sensi dell’Art. 7, comma 3, della L.R. 91/1994, in sostituzione di Lancione Alessandro; 

• con Decreto n. 616 del 20.10.2022 del Rettore dell’Università degli Studi di Teramo 

trasmesso dall’Ufficio Affari Generali dell’Università di Teramo con nota prot. n. 29648 del 

20/10/2022, è stato nominato il rappresentante dei docenti in seno al Consiglio di 

Amministrazione dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Teramo nella persona del 

Prof. Emilio Chiodo, in sostituzione della Prof.ssa Maria Angela Perito; 

 

ACQUISITE, a cura del Servizio competente, le dichiarazioni rese dal Prof. Emilio Chiodo e 

dalla Sig.ra Camilla Piccinini in merito all’assenza delle cause di inconferibilità ed 

incompatibilità, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 20 del D.Lgs 8/04/2013, n. 39; 

 

ACQUISITI, a cura del Servizio competente, i curricula, i certificati e tutti i documenti 

analiticamente indicati nell’Allegato 1, necessari allo svolgimento dell’istruttoria finalizzata ad 

escludere cause ostative ai fini del procedere; 

 



VERIFICATA, a seguito dell’istruttoria svolta dal Servizio competente, sulle predette 

dichiarazioni rese dagli interessati e sulla documentazione acquisita, l’assenza delle cause ostative 

previste dalle leggi vigenti; 

 

PRECISATO che il fascicolo delle istruttorie relative all’accertamento dell’assenza di cause 

ostative alle nomine è  agli atti  del Servizio Istruzione e Università; 

 

RITENUTO di dover modificare la composizione del Consiglio di Amministrazione 

dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Teramo, relativamente alla rappresentanza 

dei docenti, nominando il Prof. Emilio Chiodo, in sostituzione della Prof.ssa Maria Angela Perito 

e relativamente alla rappresentanza degli studenti, nominando Camilla Piccinini, in sostituzione 

di Lancione Alessandro; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento deve essere pubblicato mediante omissione dei dati 

sensibili non pertinenti nel rispetto del principio di minimizzazione dei dati personali ed in 

conformità alla Circolare del Servizio Autonomo “Controllo e Anticorruzione” protocollo n. 

RA/83964/22 del 03/03/2022 ed alla normativa nazionale e comunitaria vigenti in materia di 

trasparenza e tutela della riservatezza; 

 

DATO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Servizio Istruzione e Università e delle risultanze e 

degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio regionale;  

 

DATO ATTO che la Direttrice del Dipartimento Politiche Sociali e Lavoro e la Dirigente del 

Servizio Istruzione e Università hanno espresso parere favorevole in ordine alla legittimità ed alla 

regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento. 

 

Tutto quanto sopra premesso, 

 

                                                                D E C R E T A 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

⮚ di nominare, a parziale modifica della composizione del Consiglio di Amministrazione. 

della suddetta Azienda in ordine alla rappresentanza dei docenti, il Prof. Emilio Chiodo, 

nato a …omissis il …..omissis, in sostituzione della Prof.ssa Maria Angela Perito; 

 

⮚ di nominare, a parziale modifica della composizione del Consiglio di Amministrazione 

della suddetta Azienda in ordine alla rappresentanza degli studenti, la Sig.ra Camilla 

Piccinini, nata a ….omissis il …..omissis, in sostituzione di Lancione Alessandro, per il 

biennio 2022-2024; 

 

⮚ di precisare che ai sensi del comma 3 dell’Art. 7, L.R. 91/1994, i componenti del 

Consiglio di Amministrazione eletti dagli studenti e dai docenti vengono rinnovati 

contestualmente al rinnovo delle rispettive rappresentanze negli organismi di governo 

degli Atenei; 

 

⮚ disporre che i componenti del Consiglio di Amministrazione nominato sono tenuti a 

certificare, con cadenza annuale, entro il 30 marzo, la sussistenza o la non sussistenza 

delle condizioni, di inconferibilità ai sensi dell’art. 5bis, comma 1, della L.R. n. 4/2009, 



anche relativamente alle cause previste dal D.lgs. 39/2013, all’Ente presso cui ricopre il 

proprio incarico; 

 

⮚ di disporre la notifica del presente atto al Prof. Emilio Chiodo, alla Sig.ra Camilla 

Piccinini ed all’ADSU di Teramo; 

 

⮚ di procedere alla pubblicazione, mediante omissione dei dati sensibili non pertinenti, del 

presente Decreto sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Abruzzo e sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo. 

 

            L’Aquila, 

   
           La Dirigente del Servizio        Il Direttore del Dipartimento      L’Assessore 

               Avv. Alba La Barba                            Avv. Renata Durante                        Avv. Pietro Quaresimale 
                      (firmato digitalmente)                     (firmato digitalmente)   (firmato digitalmente) 
 

 

 

 
  IL PRESIDENTE 

  Dott. Marco Marsilio 
        (firmato digitalmente) 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-04-13T12:20:57+0200
	ALBA LA BARBA-LA BARBA


		2023-05-03T07:29:19+0000
	RENATA DURANTE


		2023-05-03T11:02:23+0200
	PIETRO QUARESIMALE




